
 

 

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE  
 
 
 

Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi 

Il Direttore 

 

Direzione Centrale ISER 

 

Centro Ricerche Casaccia 

Via Anguillarese 301 

00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30483734 

Fax +39-06-30484878 

       direzione.iser@enea.it 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

03/09/2020 
Determinazione n. 138/2020/ISER-D.C. 

 
 

Autorizzazione all’adesione, ai sensi dell'art. 37, c. 1, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 
e dell’art. 26, c. 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, alla Convenzione Consip “BUONI PASTO 8”, 
Lotto 10 (Puglia e Basilicata), per l’acquisto di buoni pasto destinati al personale del Centro Ricerche 
ENEA di Brindisi 

 
 

IL DIRETTORE 
DELLA DIREZIONE CENTRALE INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

 
 

Visti: 

- l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, 
che istituisce, sotto la vigilanza del Ministero dello Sviluppo Economico, l’Agenzia nazionale per le 
nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA); 

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e della 
tutela del Territorio e del Mare del 23 marzo 2016, con il quale è stato nominato il Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, 
dal sig. Mauro Libè e dal prof. Alessandro Lanza, in qualità di Consiglieri; 

-  l’art. 100, comma 2, del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con legge 24 aprile 2020 
n. 27, che proroga il mandato dei componenti degli organi statutari degli Enti pubblici di ricerca, 
scaduti o in scadenza durante il periodo di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri in data 
31 gennaio 2020, fino al perdurare dello stato di emergenza; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute con 
Delibera n.30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello sviluppo economico e 
dell’Agenzia; 

- il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015; 

Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione tecnologica, 
nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai cittadini nei 
settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile. 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm#26


 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 2 

 

 

 

 

 

 

 

Visti: 

- la Relazione Tecnico-Economica redatta da ISER-BRI (Allegato 1). 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità approvato con Delibera n. 61/2017/CA 
del 14 luglio 2017; 

- il piano dei conti vigente; 

- il Sistema di Deleghe approvato con Disposizione Commissariale n. 459/2015/COMM del 5 
ottobre 2015. 

- la Lett. Circ. N. 12401/2020/LEGALT a firma congiunta AMC. 

Considerato che: 
- la somministrazione dei pasti ai propri dipendenti, rientra, in generale, tra i servizi di tipo 

organizzativo che il datore di lavoro è chiamato a fornire nell’ambito della normale governance 
aziendale (dlgs 66/2003); 

- con circolare 252/2019/PER viene data applicazione al Regolamento ENEA, approvato con 
Deliberazione n. 60/20/18/CA del 19 luglio 2018, che disciplina il telelavoro breve e il Lavoro 
Agile. Agli art. 14 e 31 del suddetto regolamento – obblighi dell’ENEA, vige che il datore di lavoro 
deve fornire il buono pasto ai lavoratori in telelavoro e/o in smartworking in base 
all’articolazione oraria effettuata, nonché secondo il valore e le modalità ENEA; 

- inoltre, il Verbale di Riunione, prot. ENEA/2020/8173/PER-ORS del 12 febbraio 2020, sottoscritto 
tra ENEA e OO.SS. prevede al comma e) servizio mensa e ticket restaurant: con la medesima 
decorrenza prevista all’art. 31 del CCNI in questione, è prevista l’introduzione per gli aventi 
diritto dei ticket restaurant elettronici del valore di € 7,00 e la contestuale eliminazione del 
contributo di € 0,36 a carico dei dipendenti; 

- nelle more dell’entrata in vigore effettiva del suddetto CCNI, al fine di rendere esecutivo, per il 
Centro Ricerche di Brindisi, quanto sopra evidenziato, con propria Determinazione n. 
88/2020/ISER-DC del 4 giugno 2020 (Allegato 2), si è aderito alla Convenzione Consip “Buoni 
Pasto 8”, Lotto 10 – Puglia e Basilicata, per l’acquisto di numero 88 card elettroniche nominative 
(pari al numero degli aventi diritto, ossia dei dipendenti che da ottobre 2019 a marzo 2020 ha 
effettuato attività lavorativa in modalità di lavoro agile), sulle quali sono stati “caricati” buoni 
pasto del valore facciale di € 5,20 (come da indennità sostitutiva mensa disposta con 
Determinazione n. 58/06/DG prot. n. ENEA/2006/0016285/DIRGEN del 9 marzo 2006), in 
numero totale di 1.495, corrispondente alle giornate lavorate in LAG, da dipendenti ENEA del 
Centro Ricerche di Brindisi, nel periodo ottobre 2019 – marzo 2020; 

- non è ancora intervenuta e rimane incerta la reale esecutività del suddetto CCNI; 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

- sono viceversa maturati diritti al buono pasto per circa 6.000 pezzi, in virtù delle giornate 
complessive di LAG e Telelavoro prestate dai dipendenti del Centro Ricerche di Brindisi nel 
periodo aprile-luglio 2020; 

-  la suddetta Convenzione Consip è utilizzabile non più fino al 12 giugno 2020 (come vigente al 
momento dell’acquisto citato, deliberato il 4 giugno 2020), ma fino al 12 dicembre 2020, come 
comunicato da Consip in data 17 giugno 2020 nella sezione NEWS relativa alla Convenzione 
stessa (Allegato 3); 

- quindi, per dare continuità alla distribuzione dei buoni pasto ai dipendenti del Centro Ricerche di 
Brindisi, si potrebbe procedere ad acquisti ulteriori nel quadro della medesima Convenzione, 
secondo il seguente schema: 

o buoni pasto elettronici del valore facciale di € 5,20 mediante l’emissione di un nuovo ordine a 
copertura dei diritti maturati nel periodo aprile-luglio 2020; 

o buoni pasto elettronici del valore facciale di € 5,20 con successivi ordini a copertura dei diritti 
man mano maturati dai lavoratori in LAG e Telelavoro prima dell’entrata in vigore del CCNI; 

o buoni pasto elettronici del valore facciale di € 7,00 mediante l’emissione di ulteriori ordini a 
copertura degli analoghi diritti man mano maturati a partire dall’entrata in vigore del CCNI e 
sulla base di esso; 

- su tale base, allo stato attuale è possibile stimare acquisti totali di n. 14.017 buoni pasto, di cui 
n. 8.188 del valore facciale di € 5,20 e n. 5.829 del valore facciale di € 7,00; 

- le condizioni economiche della Convenzione Consip in questione prevedono uno sconto del 
21,97% sul valore facciale del buono pasto (IVA compresa) (Allegato 4); 

- pertanto, la spesa totale stimata è di € 67.662,08 IVA 4% compresa; 

- tale spesa, per sua natura, è da imputare al capitolo U.1.01.01.02.002.01 (Buoni pasto 
dipendenti in sostituzione del servizio mensa), per il quale dispone di delega di spesa esclusiva; 

- la sig.ra Antonella Caramia, in organico a ISER-BRI, proposta come Responsabile Unico del 
Procedimento, è in possesso dei requisiti di legge necessari e non è in conflitto di interessi 
rispetto alla procedura oggetto del presente atto (Allegato 5); 

- allo scopo di rendere più agevole e rapida la gestione degli ordinativi, è utile che essa sia svolta a 
livello locale, individuando il dott. Vincenzo Lembo, in organico a ISER-BRI e l’ing. Pietro 
Talmesio, responsabile della stessa, entrambi non in conflitto di interessi rispetto alla procedura 
oggetto del presente atto (Allegati 6-7), rispettivamente quale Punto Istruttore Mepa e 
firmatario degli ordinativi. 

Evidenziato che premesse ed allegati fanno parte integrante della presente Determinazione. 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
D E T E R M I N A 

 
a) di autorizzare l’adesione, ai sensi dell'art. 37, c. 1, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

s.m.i. e dell’art. 26, c. 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, alla Convenzione Consip “BUONI 
PASTO 8”, Lotto 10 (Puglia e Basilicata), alle condizioni e con le procedure in essa previste, per 
l’acquisto, con più ordinativi e per l’importo totale massimo di € 67.662,08 IVA compresa, di 
buoni pasto del valore facciale di € 5,20 oppure di € 7,00, destinati ai dipendenti del Centro 
Ricerche ENEA di Brindisi, secondo i diritti da essi man mano maturati nel corso dell’anno 2020; 

b) di nominare la sig.ra Antonella Caramia, in organico a ISER-BRI, Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

c) di indicare il dott. Vincenzo Lembo, in organico a ISER-BRI, quale punto istruttore Mepa degli 
ordinativi necessari; 

d) di delegare l’ing. Pietro Talmesio, Responsabile di ISER-BRI, alla firma degli ordinativi stessi. 

La spesa totale massima, pari a € 67.662,08 (IVA 4% compresa) troverà copertura, in termini di 
competenza e di cassa, nell’ambito degli stanziamenti della commessa I2EV, sulla v.p.c. 
U.1.01.01.02.002.01 (Buoni pasto dipendenti in sostituzione del servizio mensa) del Bilancio di 
previsione 2020. 
 
Roma, 3 settembre 2020 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm#26

